D 2 ITA-

3. ITA Q V E hæc sanctissimi Virguncula in sacro illo loco, non solum cum admirabili fructu, sed etiam cum singulari animi sui voluptate & consolatione primos aetatis suæ annos impedit. Erat enim remota ab omni ius mundi strepitu, credens se vivere in quodam paradiso. Vnde fugiens in star purissimæ columbæ, que deservit locis folidis perfugium suum habet ad testa sublimia, ut separata non corpore modò, sed etiam mente ab omnibus curis & rebus terrenis possit studio virtutum vacare, elegerit in templo, vi fas est opinari, locum reliqui secretiorem, vt ibi in conspectu Dei & Angelorum commodius posset apertire cor suum, & adorare Patrem in spiritu & veritate, majorique pace & quiete conseruati sola cum solo illo, in cuius beatificum vultum desiderant Angeli respicere. Hic perpendere potes, quot gerunt inenarrabiles è pectore extaxerit diuinus amor, quo Virginem illud cor inde à tenera aetate ardebat, & languebat? quot dulces lachrimas ex oculis eius expresserit? O quam illæ esse debuerunt, quas natus diuque sentiebat in se, quales sunt aduentus caritatis, quibus

De

Dominus quotidie illam magis magisque attrahebat, & huius sue speciosæ amica vnebat, quam inter mille elegerat, nec villa in terris ea cariorem habebat. Hic considera quam sublimes facient eius contemplationes, quam demissæ se in oculis Dei humiliavit, quam ardenter & efficaciter desideria habuerit, promouendæ imprimis gloriæ eternæ, & salutis auctoratur, quamq; inflammata, & pœnæ plena fuerint verba illa, quibus non modo nubes, sed caelos, & Patris cœlestis pectus pene trahebat. Vnde siebat vi ob summam voluptatem, & infinitam dulcedinem, quam ex omniarum bonorum fonte illo trahebat, omnium rerum, atque aetö sui quoq; ipsius oblitera sepe illa versabatur. *Quis mihi dedit te fratrem Cantic. 8.*  
meum, suggestum rubra metris mea, ut inueniam te foris, & osculerem, ut id me uno dicitur. Nullus enim patriarchatum aut prophetarum vñquam tamen ardenti desiderio aduentus Saluatoris & redemptionis generis humani flagrant, ac hac pretiosissima Virgo, Unde si sanctus ille senex Simeon ob hoc ipsum desiderium meruit, non solum oculis suis videre, sed etiam tangere, & suis brachijs complecti Saluatorem,

D 3. m-

78 MEDITAT. DE  
mirum, hanc beatissimam Virginem,  
quae sua ignita caritate, non solum  
superauit illam Simeonis omnium  
hominum, sed etiam supremorum au-  
gelorum charitatem, factam dignam,  
ut non solum videret, verum etiam in  
vtero suo eum conciperet, & fieret eius  
Mater? utinam fas fuisset alicui videre  
internos oculos huius virginulae, hu-  
ius simplicis columbae, quomodo eis  
semper haberet coniectos in cœlum?  
deinde intellectum illum plus illustra-  
tum, quam ipsorum Cherubinorum,  
ac voluntatem illam multò amplius  
accensam quam Seraphinorum. O quo-  
modo penetrabantur & inflammabantur  
eis ponsi cœlestis? Vnde illi rectè di-  
cit de illa: *Aurete oculos tuos, quia iſi-  
me australē fœcerunt.* Et va de bene di-  
xisti Domine misericordiam enim potentes  
fuerunt oculi sponsarum, ut te fecerint  
auolare de celo in terram ex limu Patrum  
in vteru & si num humilis virginula.  
4. IAM vero sigillatim expende vir-  
tures, mores & exercitia sancta, in qui-  
bus haec benedicta virgo toto tempore  
a quo sunt in templum oblata, visque  
ad desponsationem cum Iosepho sa-  
ctam, se exercuit. Et primò, sicut refe-  
runt quidam facili doctores, solita era-  
diem

Cant. 2.

Cant. 6.

E. VIRGIN. 79

diam in tres partes dividere. In quartū  
prima secundum consilium Domini:  
*Primum quare regnum Dei,* à prima  
aurora vique ad horam tertiam, to-  
tam se dabant exercitijs spiritualibus, tra-  
ctans cum Deo, & occupans se in ora-  
tionibus & cōtemplationibus sanctis.  
A tertia deinde usq; ad noonam pro ser-  
vicio templi occupabat se operibus ex-  
ercitijs; exteris feminariū proprijs  
postremò post horam nonam sum pro-  
cibo corporali, qui erat ad modum sim-  
plex & moderatus, totū reliquā tem-  
pus ponebat in lectione sacrarum lite-  
rarum; atque ita intenta erat rebus di-  
uinis, ut non contemneret humanas, &  
perfectè amplectens virumque offi-  
cium Matthæ & Magdalene. Vbi con-  
sidera, quam bene obseruat cōsilium  
Prophetæ: *Audi filia, & vide, & incli-*  
*na aurem tuū, & oblinisce populu tuū*  
*& donum patris tui.* Vide & expende,  
coferens in corde tuo audienda, & pro-  
pter Deū reliquo mundo, patre & ma-  
tre, attende tibi ipsi, nullaq; cogitatio-  
ne reū exterrantū sinas te ab eo desiu-  
gi. Magna verè fuit quorundam San-  
ctorum deuotio, magnus affectus, quæ  
in Deum, diuinamque res habuere? At  
virgo sanctissima deuotionis sensu in-

Matth. 6.

Psal' 44.

D 4 Deum

## 20 M E D I T A T . D E

Denuo, excelluit omnes quorundam suerant, vel aliquando sururi sunt, sanctos. Et si Sanctus Paulus, qui à Deo electus fuit & preparatus in vas electionis, ut portaret sanctum nomen eius coram gentibus, Regibus, & filiis Israhel in oratione rapta fuit in tertium celum; ubi vidit & audiuit res tam arcanas, quas non licet homini loqui, quos affectus, quas mentis elevationes existimamus suisse huius diuinæ Virginis, quam Deus elegit & preparauit, ut portaret non iam novem Dei, sed ipsum Deum carne vestitum in vetero suo sanctissimo, ut illi tot annis ministeraret, ut toti mundo colendum & adorandum proponeret? Dubium igitur non est, quin illa saepius Angelorum praesentia, diuinisque peritura sit colloquisi, quibus multorum mysteriorum, arcana omniaque celstium particeps facta sit, sicut illa, ut humiliata, apud alios has Domini visitationes diffimularet, repetens intra se verba illa sponsa: *Dilectus meus mibi, ergo illi.* Deinde, quod ad virtutes heroicas attinet, quoniam sanctissima haec Virgo celebrem illam Dei sententiam per Prophetam enunciatam: *Sanctifico te, quia ego sanctus sum, studiosè.*

ge-

Act. 9.

Cant. 2.

Lev. 21.

## B. V I R G I N E . 81

perat, nullus unquam fuerit in mundo, qui tam accuratè, atque illa diuinaria hoc mandatum præstiterit. Prima ergo virtutis, in quibus à prima ætate ultra exercuit, fuit singularis humilitas, qua nusquam se vili creature anteposuit, sed seruauit omnibus, & inferorem se omnibus reputauit. Huic humiliati coninxit obedientiam. Nam proprijs parentibus, maioriibusque suis ita se subiecit, ita reverita est, ut nulla in re etiam minima eos offendere posset, vel contristaret. Adhæc, dum puerula, sibhinc esse, tantam prudenteriam, moderationemque animi declarauit, ut nihil unquam puerle vel dixerit, vel cogerit, vnde offendi aliquis posset. Præterea in hac fortissima Virgine eminuit super omnes virtus illa, que est virtus nostra, nempe firmissima quædam fides: preualuit leges caritatis plenitudine: in qua longè superauit omnes creaturas; eminuit nobilissima virtus iustitiae, skipata excellenti religione & pietate in Deum, & res sacras: eminuit quoque virtus illa, quæ in terra repræsentat vitam angelicam, hoc est, summam & perfectam puritatem. In omnibus etiam aduersis rebus, sicut tribore, & animi constancia plus quam viri.

D. 5

## 82 MEDITAT. DE

virili. Fuit & magna matrix pauperatis, nihil proprium possidens, & de la bore manuum suarum viuens: circa ve  
stimentum autem confisilium. A postoli se  
culo obseruans: *Habentes vestitum, q  
uibus tegamur, his contenti simus.* Vnde & tam sobria & temperans in cibo sumendo fuit, vix ut naturae necessitate saceret satis in ieiunijs & vigilibus erat admodum assidua, nec ante aut cibum sumebat, aut requiem oculis suis dabant, quam necessitate adigeretur. Quare & corpori curando vacabat potius, ne sibi consiceret mortem, quam ut satisfacceret sua cupiditati & tensui. Nunquam apparebat in publico, nisi religio & charitas ita postulasset; & tunc quidem non sine honesto suorum parentum comitatu prodibat. Fugiebat item omnem aspectum & colloquium hominum: ac denique tanto ardore, talique modo omne virtutis efficium praefababat, vt non tam ipsa discere, quam potius alios docere videretur. Talis igitur Maria ab Evangelista descripta est, talis ab Angelo reporta, talis pro filij Dei Matre à Spiritu sancto electa.

CANT. 8.  
5. CONSIDER A illa verba Scripturæ: *Soror nostra parvula est,* quam  
bs-

83  
B. VIRGINE.

bene in hanc sanctissimam puellam conuenienter erat vere parvula corpore, sed animo magna valde, pauci anni ætatis, sed roulci sapientia & prudentia. Itaque dum in hac tenera aetate adhuc esset unigenitus filius Dei, qui carnem ex ea erat suscepturus, illa ei regio gloriae suo trono oculis amore plenissimis conspicata, ad ciues calidi dixit: *Soror nostra parvula est, et leviter non habet: quid faciemus sorori nostrai in die, quando alloquenda est?* Vide quam tenerè Dominus hanc humilem virginunciam amavit, non designatus vocare fratrem, quæ vix se reputabat dignam nomine ancillæ sororem vocat, quia eam iam in sociam suam, & redemptoris mundi cooperatricem elegerat. Vocat quoque sororem, atque si Dominus alloqueretur angelos suos: & te, quia Maria adhuc puerilla vitam in terra dicens angelicam, meritò vocari poterat soror angelorum. Et rukera non habebat: quia nondum ad eam episcopum peruenierat, quæ idonea erat ad concipiendum Salvatorem, cuius aduenitus iam instabat. Quid ergo faciemus huic sororine fratre: quid ab Archangelo Gabriele salutabitur, quando mysterium incarnationis illi annunciatur, g in

D 6 ipse

## 84 MÉDITAT. DE

ipſa, ipſiusque interueniente conſenſu  
deber compleri? Si murus eſt, adiſce-  
mus ſuper eum propugnacula argentea.  
Et rat re vera hęc optima. Virgo inde ab  
illo tempore muras ſolidiflauſus ope-  
ra Spiritus ſancti fundatus & firmat.  
Vnde & Deus ſuper illam adiſcauit  
propugnacula argentea, perficiendo il-  
lam indies in omni ſapiencia, virtute  
& gratia, ad expugnandas inuincibilis  
& infernales potefatas, ad conterendū  
caput antiqui calidissimique ſerpentis. Si  
aſſit eſt, inquit Scriptura: Et tene ostium  
fuit haec diuiniſſima Virgo, ſuit porta-  
illa ſemper clauſa, per quam ſolus De-  
us Saluator mundi tranſiuit, in eam  
veniens ad redimendum genus huma-  
num: ſuit quoque oſtium illud, per  
quod omnes nos adiutū & ingressū ha-  
buiimus ad Salvatorem & iudicem: e-  
ſtium clementiſſimum, quod omni-  
bus perpetuō patet, oſtium veſtē celi,  
per quod omnis ad nos ſalutem venit,  
quodque ingrediuntur omnes, qui ad  
ſalutem aternam perueniunt. Si ergo  
oſtium eſt, compingamus illud in fullo ce-  
dri, largitate caritatis, plenitudine  
mifericordiæ, & omni donorum, &  
chariſmatum cœleſtiū varietate, vt hac  
ratione mercatur eſſe regina mifericor-

zech 4,4.

dix.

## 85. VIRGINE.

dix, mater gratiæ, peccatorum miferi-  
coris adiuvat, miferorum refugium,  
ſpes defolatorum & caſil eorum, qua  
poffit in omnibus ærumnis & neceſ-  
ſiſtibus nobis adiumento & ſaluti eſſe.  
Conſidera deinde huius glorioſiſſimæ  
Virginis reſponſum. Ego murus, & u-  
bira mea ſicut turris, ex quo facta sum  
eram eo, quoniam pacem reperiens. Ego  
sum veſtē inurus per virtutum ſolidi-  
tatem, & animi fortitudinem, perque  
firmitati propositum, puritatē animi  
& corporis: atq; etiam virginitatē per-  
petuā ſemper conſervandi. Et uerba  
mea ſicut turris. Reſtē dixi benedi-  
& virgo, uerba tua fuſſe ſicut turram:  
licet enim uerba corporis adhuc par-  
uula eſſent, at uerba anima tuæ ſpiri-  
tuſlia, hoc eſt, altissima & cardentiſſima  
deſideria gloriae tuę Dñi, aduentus ſal-  
uatoris in mundum, & redēptionis  
generis humani, erant quaſi maxima  
quaſdam turris in te. Vnde meruisti a  
pud Dominiū primū inuenire pa-  
cem & gratiam pro te: nam confor-  
mans te totam cern voluntate diuina,  
& archiſſimo charitatis vinculo te v-  
num efficiens cum dilecto tuo, ſumma  
quædam & tranquillifſima pax in ani-  
mam tuam redundauit. Inuenisti de-

D 7 inde

inde etiam gratiam & pacem pro nobis, quia auctorē gratiæ, & ipsum Deum pacis apportati, qui est pax nostra, quia per sanguinem suum reconcilia-  
ndo nos Patri, diuinam pacem, quæ exuperat omninem sensum, attulit.

6. C O N S I D E R A denique quomo-  
do MARIA fuerit secunda EVA, quæ  
foecit quā prima à Deo creata tota  
pulchra & innocētis versabatur in Para-  
diso longe maiori voluptate affluentij  
vbi non colloquebatur, vti fecit impri-  
dens Eua, cū antiquo serpente, neca-  
res dabant fraudulēis cī<sup>9</sup> perfusionib,  
sed auscultabat qtid Dominus in ipsa  
loqueretur, tota prōpta ad obsequēdū  
in omnibus diuinæ eius volūtari. Qua-  
re & hæc secunda Eua, longè maior iu-  
re appellatur mater viventū, quippe q  
foecili partu suo nobis attulerit vitam;  
at prima Eua potius vocari potest ma-  
ter morientium, cum sua inobedientia  
nobis pepererit mōrē. Hæc est illa Re-  
becca, illa puella abscondita, & homini-  
bus incognita, & eximia pulchritudi-  
ne præstans, quæ à magno illo Patre  
nostro è multis fuit electa & quæstia,  
ac cum multis pretiosis donis oblata  
fbla inventa est digna, quæ in sp̄ òlam  
veri Isaaci nici filii sui acciperetur. Hę-

87  
est illa sancta, omnīeuſque saculis crē-  
brata iudicis: quæ sua singulari prudē-  
tia, animiq; fortitudine & puri superbis  
simi Holofeini principis tenebrarum